ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

          ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

        ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

              «CAHKT-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

15.01.2024                                                                                                    11/7/24-02-1

ПРОТОКОЛ
заседания Научной комиссии в области юриспруденции

УЧАСТВОВАЛИ:

Председатель научной комиссии: Алексеенко А. П., доцент кафедры коммерческого

права;

Члены научной комиссии: Алёхина И. С., доцент кафедры конституционного и

административного права, Северо-Западный институт управления — филиал

РАНХиГС, Кириллова Н. П., профессор Кафедры уголовного процесса и

криминалистики; Малышева Н. И., доцент кафедры теории и истории государства и

права; Трофимов А. А., ассистент Кафедры административного и финансового права;

Куликова М. С, член Совета молодых ученых СПбГУ; Баранов Д. Е., член Ассоциации

«Российский центр содействия третейскому разбирательству», арбитр

Международного коммерческого арбитражного суда при Торгово-промышленной

палате Российской Федерации, Никишенков А. А., руководитель Управления по

Северо-Западному, Центральному, Дальневосточному федеральным округам Аппарата

Ассоциации юристов России, Гассий М. В., директор департамента управления

имуществом ПАО «Русгидро», Фролов А. И., советник Управления конституционных

основ частного права Конституционного Суда Российской Федерации.

Секретарь научной комиссии: Хохлова Ю. И., ведущий специалист Отдела внутренних

научных заказов СПбГУ.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О рассмотрении научных трудов (книг, монографий, глав монографий,

сборников материалов конференций, сборников статей, рукописей).

1. СЛУШАЛИ: на основании поручения п. 15 Перечня вопросов Повестки дня

заседаний Научных комиссий СПбГУ на 2024-2025 гг., утвержденного приказом от

27.08.2024 г. №11680/1 и РК № 16387/1 от 20.12.2023 научная комиссия рассмотрела

представленные на Конкурс монографий рукописи:

1.1. Осветимская И. И., отв. ред. «Человек, ценности, коммуникация в перспективе

классической и постклассической юриспруденции (к 70-летию профессора Андрея

Васильевича Полякова)»;

2

1.2. Под ред. С.А. Белова «Сложность, трудность и понятность русского правового

текста: взгляд лингвистов и юристов».

ПОСТАНОВИЛИ:

По результатам экспертизы и голосования принято решение рекомендовать

представленные рукописи к публикации в Издательстве СПбГУ.

В отношении рукописи: Под ред. С.А. Белова «Сложность, трудность и понятность

русского правового текста: взгляд лингвистов и юристов» рекомендовать в качестве

рецензентов:

Оленников Сергей Михайлович, кандидат юридических наук, доцент Санкт-

Петербургского государственного университета, s.olennikov@spbu.ru

Васильев Антон Александрович, доктор юридических наук, и.о. заведующего

кафедрой Теории и истории государства и права Алтайского государственного

университета, Уполномоченный по правам человека в Алтайском крае,

anton_vasiliev@mail.ru

Брыкова Александра Андреевна, старший научный сотрудник, кафедра русского языка

Санкт-Петербургского государственного университета, a.brykova@spbu.ru

Митрофанова Ольга Александровна, доцент кафедры математической лингвистики

филологического факультета Санкт-Петербургского государственного университета,

o.mitrofanova@spbu.ru

В отношении рукописи: Осветимская И. И., отв. ред. «Человек, ценности,

коммуникация в перспективе классической и постклассической юриспруденции (к 70-

летию профессора Андрея Васильевича Полякова)» рекомендовать в качестве

рецензентов:

Луковская Д. И., доктор юридических наук, профессор, профессор Санкт-

Петербургского государственного университета, lukovskaia@yandex.ru

Сергевнин С. Л., доктор юридических наук, профессор, профессор РАНХиГС,

Заслуженный юрист Российской Федерации, sergevnin-sl@ranepa.ru.

Председатель научной комиссии                                                  Алексеенко А. П.

Секретарь научной комиссии           Хохлова Ю. И.